Diário Oficial Eletrônico  n. 11.735 4 de fevereiro de 2025 Página 345

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 50, DE 31 DE JANEIRO DE 2025.

O DIRETOR DE PESSOAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 1º, inciso X, da Portaria “P” n. 18/DP-1, de 18 de janeiro de 2018,
publicada no Diário Oficial n. 9.584, de 29 de janeiro de 2018, resolve:

Agregar o 2ºSgt BM Gilberto Batista dos Santos, matrícula n. 90.939-021, durante o período de
01.01.2025 a 31.12.2025, por ter passado à disposição da Prefeitura Municipal de Batayporã-MS, a fim de
exercer função de natureza militar, conforme se fez público no DOEMS n. 11.733, de 31 de janeiro de 2025, com
fundamento no artigo 76, §1º, alínea “a”, da Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto de 1990.

Em consequência, designar o 8ºGBM/CBMMS (Nova Andradina-MS) para que o militar fique adido para
efeito de alterações, conforme artigo 77 da Lei Complementar n. 053/90.

CAMPO GRANDE-MS, DE 31 DE JANEIRO DE 2025.

DENNY AUGUSTO FERREIRA CAVALCANTI – CORONEL QOBM
Diretor de Pessoal do CBMMS

PORTARIA “P” CBMMS/DP-1 N. 22, DE 29 DE JANEIRO DE 2025.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições que lhe confere o artigo 8º, incisos II e VI da Lei Complementar n. 188, de 3 de abril
de 2014 (Lei de Organização Básica do CBMMS), resolve:

CONCEDER Licença para Tratar de Interesse Particular (LTIP) ao CB QPBM GUILHERME BARBOSA,
matrícula n. 35.250-021, a contar de 4 de fevereiro de 2025, conforme documentos inseridos no bojo do processo
n. 31.005.067-2025, de acordo com o art. 61, alínea “b” e art. 64 da Lei Complementar n. 053, de 30 de agosto
de 1990.

CAMPO GRANDE-MS, 29 DE JANEIRO DE 2025.

FREDERICO REIS POUSO SALAS – Coronel QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 001/2025

A DIRETORA DA ACADEMIA DE POLÍCIA CIVIL “DELEGADO JÚLIO CESAR DA FONTE NOGUEIRA” –
ACADEPOL/, Dr. Rôzeman Geise Rodrigues de Paula, no uso de suas atribuições legais, e as conferidas pelo
Artigo 142, do Decreto Estadual n. 12.218, de 28 de dezembro de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 124 e seus incisos, do Decreto nº 12.218/2006;
CONSIDERANDO o Plano de Curso – Processo nº 31.209.658-24;
CONSIDERANDO a indicação de servidores do corpo discente pelo Departamento de Polícia da Capital/DPC/
DGPC/MS, que compõe a Administração Superior da Polícia Civil do Estado de Mato Grosso do Sul;
CONVOCA os servidores, abaixo relacionados (Anexo I), para participarem do Curso: “CQB E ABORDAGEM
VEICULAR – TURMA III”, na modalidade presencial, que ocorrerá no GARRAS, localizado na Avenida Ministro
João Arinos, 4.300, Jardim Flamboyant, nos dias 12 e 13.02.2025, no período das 7h30 às 11h30 e das 13h30
às 17h30.
Os servidores deverão comparecer ao local de treinamento trajados com vestimenta operacional, coldre externo,
armamento da carga funcional e colete balístico.

ANEXO I - EDITAL/ACADEPOL/DGPC/SEJUSP/MS/ N. 001/2025 (Curso: “CQB E ABORDAGEM
VEICULAR – TURMA III”– Presencial)

NOME

ANTONIO ARRUDA DE FARIAS

ARY BRITES JUNIOR

BARBARA CAMARGO ALVES

CAMILO KETTENHUBER CAVALHEIRO

CELIO RODRIGUES MONTEIRO

CHRISTOFFER JAMMESON DA SILVA

Diário Oficial Eletrônico  n. 11.735 4 de fevereiro de 2025 Página 346

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CLEBER DA CONCEIÇÃO IBRAHIM

DIEGO SOUZA DAMASIO

DURCILINA MAURIENSE DA SILVA SOUZA

EDILMAR LUGES DA SILVA

EMERSON MARQUES HERVAS

FELIPE JURIATI

FERNANDO AUGUSTO BENTO S. E SILVA

HEITOR PESTANA BRANDÃO

JOÃO FRANCO DE LIMA JUNIOR

JOCELINA DE SOUZA ORTIZ

JURANDIR INACIO CANDIDO

MILTON BARBOSA DE SOUZA JUNIOR

OSMAR MONTENEGRO DE CAMARGO

VALDIR MOREIRA DA SILVA JUNIOR

Campo Grande/MS, 04 de fevereiro de 2025.

RÔZEMAN GEISE RODRIGUES DE PAULA
Delegada de Polícia

Diretora da Academia de Polícia Civil

 PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 084, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025.

 O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais;
                              Considerando que é dever da administração superior da Polícia Civil analisar as necessidades da
instituição, primando pela prevalência do interesse público sobre o interesse privado, promovendo as modificações
e adequações necessárias ao bom andamento dos trabalhos, levando-se em conta, o perfil de cada servidor e
também a demanda do trabalho de cada Unidade Policial;

                             R E S O L V E :

                             Remover, “ex-officio”, no interesse da Administração, OSMAR OLIVEIRA PENAS, matrícula
nº 36009023, Investigador de Polícia Judiciária, Classe Especial, da Primeira Delegacia de Polícia Civil de Nova
Andradina/MS para a Delegacia de Polícia Civil de Batayporã/MS, concedendo 05 (cinco) dias de trânsito, com
base no inciso II, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005 e alterada pela Lei Complementar nº 140, de
22 de dezembro de 2009, com validade a contar de 6 de fevereiro de 2025. (NUP n.31.033.481-2025/DPI/MS)

                              Campo Grande, MS, 3 de fevereiro de 2025.

LUPERSIO DEGERONE LUCIO
DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 085, DE 3 DE FEVEREIRO DE 2025.

O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

            Dispensar LAIS MENDONÇA ALVES, Delegada de Polícia, Quarta Classe, matrícula nº
495647022, do Quadro da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, da função de confiança de
Delegado Adjunto, símbolo DAPC-7, da Delegacia de Atendimento a Mulher de Nova Andradina/MS, com validade
a contar de 26 de novembro de 2024.

                         Campo Grande, MS, 3 de fevereiro de 2025.

LUPERSIO DEGERONE LUCIO
DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL